$ 8º O acesso aos empreendimentos com frente exclusiva par
rodovias, deverá ser regulamentado através de Diretrizes expedidas
pela Concessionária dentro da faixa de domínio, acrescida deJaixa
não edificantede 5 metros.   
1 - Glebas: aquelas com área superior a 5.001 m2 (cinco mil e um
metros quadrados) que não tenham sido onerados com a destinação
de áreas para uso institucional e áreas livres de uso público para
sistemas de lazer ou função ambiental. 
$ 2º O desenvolvimento de projetos para a ocupação e utilização de
gleba com área superior a 5.001 m? (cinco mil e um metros
quadrados), deve ser precedida da solicitação de diretrizes dirigida à
Unidade Gestora Municipalde Urbanismo e Habitação - UGMUH.A e cerRDTl
T — Requerimento com identificação do interessado e informação
completa da situação pretendida, assinadopor todos osproprietários

[...]

VI -Portarias, guaritas e coberturas para circulação inferiores a 16
m? (dezesseis metros quadrados), exceto aquelas situadas em Zona
Industrial, que poderão ocupar até 10% da área total do lote.
Art. 33. 
$ 1º Nos projetos de reforma e ampliação em imóveis com área de
terreno de até 175 m? (cento e setenta e cinco metros quadrados),
poderá ser adotado o sistema equivalente de até 100% (cem por
cento) do valor especificadopara a zona de uso do solo  

$ 2º No caso previsto no inciso IV do parágrafoprimeiro deste artigo,
as especificações e a área para a construção do jardim de chuva